
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 092/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidaue Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1363/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.10.91, 

RESOLVE: 

homologar as propostas, abaixo relacionadas, 	referen 

tes às Provas de Seleção para Residênca Médica para 1992: 

1 O - O Edital deve ser publicado em 18.10.91; 

1.1 - Inscrições de 18 de novembro a 06 de dezem 

bro do corrente ano; 

1.2 - Prova escrita geral em 17.12.91, às 08 ho 

ras; 

1.3 - Prova escrita especifica por Programa 	em 

20.12.91, às 08 horas; 

1.4 - Publicação dos resultados em 30.12.91, às 

16 horas; 

1.5 - Pedido de revisão de prova em 02.01.92; 

1.6 - Revisão de prova em 03.01.92; 

1.7 - Matricula de 10 a 13 de fevereiro/92; 

1.8 - Início das atividades em 01.03.92; 

2 O - A média ponderada será como se segue: 

2.1 - Prova escrita geral com peso 01 (hum); 

2.2 - Prova escrita especifica com 01 (hum); 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



loP 
3.0 - As vagas para R1 serão distribuídas como se segue: 

Clínica Médica 	  08 vagas 

Cirurgia Geral 	  06 vagas 

Obstetrícia e Ginecologia 	  07 vagas 

Anestesiologia 	  03 vagas 

Medicina Geral Comunitária 	  04 vagas 

Anatomia Patológica 	  01 vagas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de outu 

bro de 1991. 

12.2ÁGiLAce4-414~ 

Prof. FERNANDO MOSSO 

Presidente em exercício 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 091/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1146/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.91, 

RESOLV E: 

aprovar a abertura do Concurso Público de Provas e TI 

tulos, para preenchimento de 02 vagas para PROFESSOR AUXILIAR,nas 

áreas de PATOLOGIA GERAL E ANTOMIA E FISIOLOGIA PATOLÓGICAS, 	em 

regime de 20 horas semanais, do Departamento de Patologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outu 

bro de 1991. 

lillÁ-Lacrnibc—j‘  
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

med. UFIES - G-5S • ià - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 090/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1241/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.91, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de Licença sem Remuneração ao Pro 

fessor MIRAM AUGUSTO NOGUEIRA, lotado no Departamento de Clinica 

Médica, pelo período de 12 meses, a partir de 12 de outubro 	de 

1991, para tratar de assuntos particulares. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outu 

bro de 1991. 

ri.2.214 
Prof. FERNANDO M SSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES - 6-53 - CM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 089/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo hg 1233/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado. 

Título: "Efeito de Ions Magnésio e Manganês sobre a a 

tividade da Frutose 1,6 Bisfosfatase de Figa 

do de Galinha, Nativa e Digerida com Subtili 

sina". 

Coordenadora: prof'g ZILMA MARIA ALMEIDA CRUZ. 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de Execução: 24 meses - março de 1989 a março 

de 1991. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outu 

bro de 1991. 

law ctz.„(dry-pl k,_, 
Prof. FERNANDO MU 

i
O 

Presidente em exercício 

Mod, UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 088/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2195/89, 

apreciado em sessãoordináriarealizada no dia 03.10.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo Morfológico da Glândula Antenal de Si 

ris CALLINECTES DANAE: I. Em diferentes Sali 

nidades. II. Expostos ao Inseticida 	Organo 

fosforado Malation". 

Coordenadoras: Prof.?. ASSUNTA MARIA PENNA e Prof P TANIA 

MARA SIMÕES DO CARIA PENNA. 

Departamento: Morfologia 

Número de Registro da SRPPG: 059/89 

Período de Execução: 24 meses - novembro de 1988 a no 

vembro de 1990. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outu 

bro de 1991. 

Prof. FERNANDO MYJSSO 

Presidente em exercício 

Med. UFES - G-53 - OPA - Senão Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESPWETOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 087/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista a aprovação, por votação nominal, rea 

lizada em sessão ordinária levada a efeito no dia 03.10.91, e 

CONSIDERANDO a sugestão do I FORUM DE DEBATES SOBRE O 

CURRÍCULO NOVO DE MEDICINA, 

RESOLV E: 

determinar aos Senhores CHEFES DE DEPARTAMENTO, da á 

rea médica, que seja enviado, no prazo de 60 (sessenta) dias,após 

estudo em conjunto com o COLEGIADO DE CURSO EM GRADUAÇÃO EM MEDI 

CINA E UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO, os pedidos de concursos 	para 

preenchimento das vagas, que vierem a ocorrer, para professor de 

acordo com as prioridades do NOVO CURRíCULO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outu 

bro de 1991. 

Ja2.44artfd-6-7)011"—j  
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 086/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista a aprovação, por votação nominal, rea 

lizada em sessão ordinária levada a efeito no dia 03.10.91, e 

CONSIDERANDO a sugestão do I FORUM DE DEBATES SOBRE O 

CURRÍCULO NOVO DE MEDICINA, 

RESOLV E: 

determinar aos Senhores CHEFES DE DEPARTAMENTO, junta 

mente com o COLEGIADO DE CURSO EM GRADUAÇA0 EM MEDICINA E A UNIDA 

DE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, o envio de sugestões de MODIFI 

CAÇOES A RESOLUÇÃO 18/90, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Exten 

são, no prazo de 60 (sessenta) dias. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outu 

bro de 1991. 

- - (au ctual-cYr 
Prof. FERNANDO USSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 085/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1170/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.09.91, 

RESOLV E: 

autorizar o estudo para a IMPLANTAÇÃO DE CURSO DE Pós-

-GRADUAÇÃO, A NÍVEL DE DOUTORADO, do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Fisiológicas, a partir de janeiro de 1993. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de setem 

bro de 1991. 

Prof. FAUSTO FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

liled. USES - G-53 - OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 084/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1139/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.09.91, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores ADELSON JOÃO DA CU 

NHA e LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA CAMPINHOS, para Chefe eSubchefe, pa 

ra o período de 10/10/91 a 09/10/92, do Departamento de Medicina 

Especializada, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de setem 

bro de 1991. 

Prof. FAUST E MUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Med. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Meteu& 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 Ng 083/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1162/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.09.91, 

RESOLV E: 

homologar a eleiçãodosProfessores PAULO AUGUSTO SESSA 

e NILDETE DAS GRAÇAS LIMA GOMES, para Chefe e Subchefe, para o pe 

rodo de 07/10/91 a 06/10/92, do Departamento de Patologia, 	res 

pectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de setem 

bro de 1991. 

Prof. FAUST/Ó E MUNDO LIMA PEREIRA 

P r es idente 

Man. UFES - 0-153 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESMRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 082/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1160/91, 

apreciado em sessão extraordinária sealizada no dia 17.09.01, 

RESOLV E: 

homologar O NOVO CALENDARIO ACADÊMICO DO INTERNATO DO 

CURSO DE MEDICINA, aprovado pela COMISSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR O 

BRIGATÓRIO DO CURSO DE MEDICINA, abaixo especificado: 

DATA DE MATRICULA 91/2: 16 a 18/09/91 

INÍCIO DO ESTÁGIO I 91/2: 01/10/91 

DATA DE COLAÇÃO DE GRAU 91/2: A partir de 20/03/92 

INÍCIO DO CONVÊNIO HOSPITAL DóRIO SILVA: Agosto/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de setem 

bro de 1991. 

(, 
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 081/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista a aprovação, em votação nominal, rea 

lizada em sessão extraordinária levada a efeito no dia 17.09.91, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de ALTERAÇÃO DO CALENDARIO ACADÉMI 

CO DO CENTRO BIOMÉDICO, PARA O SEMESTRE 91/2, 	abaixo 

da: 

especifica 

INÍCIO 	  30.09.91 

TÉRMINO 	  07.02.92 

PROVAS FINAIS 	  03.02.92 	a 07 02.92 

RECESSO 	  23.12.91 	a 02 01.92 

PROVAS DE RECUPERAÇAO: 	 05.03.1992 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de setem 

bro de 1991. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  080/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1053/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.09.91, 

RESOLV E: 

aprovar a reabertura dos Concursos Públicos de Provas 

e Títulos, para preenchimento de 01 vaga para PROFESSOR ASSISTEN 

TE, na área de ODONTOPEDIATRIA, 02 vagas para PROFESSOR AUXILIAR, 

na área de CIRURGIA; bem como a reabertura de Concurso nas áreas 

de ENDODONTIA E RADIOLOGIA, que foi suspenso por não ter sido cum 

prida, pelo Departamento de Pessoal, uma das formalidades 	exigi 

das pela Resolução ng 10/83, do Conselho Ensino, Pesquisa e Exten 

são, do Departamento de Clinica Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de setem 

bro de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

aled. UFES - 41143 - DM - Sacio Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESMRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  NP 079/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o estatuído no artigo 59  da Resolução 

n9 15/89, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e a eleição 

realizada em sessão ordinária levada a efeito no dia 05.09.91, 

RESOLV E: 

1 - Designar os Professores Adjuntos 4, CARLOS ALBERTO 

REDINS, MARIA DOMINGAS COVRE LOSS, ANGELA MARIA DE CASTRO SIWES, 

para a composição da COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCENTES 

(CPAD), do Centro Biomédico, relacionada à Progressão na Carreira 

de Magistério, e os Professores Adjuntos 4, DALTON VALEMTIM 	VAS 

SALLO e JOÃO CARLOS PADILHA DE MENEZES para Suplentes da mesma Co 

missão. 

2 - Os membros da referida Comissão terão mandato 	de 

02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos uma única vez. 

3 - O Presidente da Comissão será eleito pelos seus pa 

res. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de setem 

bro de 1991. 

Prof. FAUSTt EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 078/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1075/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.09.91, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado da Seleção Simplificada de 	02 

(dois) Professores Substitutos, para a Disciplina de TRAUMATOLOGI 

A e ORTOPEDIA, em regime de 20 horas semanais de trabalho, do De 

partamento de Medicina Especializada 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de setem 

bro de 1991. 

Prof. FAUSTO ED UNDO LIMA PEREIRA 

  

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇA0 N2 077/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1023/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.09.91, 

RESOLVE: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor Assistente, na área de PERIODONTIA, reali 

zado pelo Departamento de Clínica OdontOlógica, nos dias 12 e 13 

de agosto, do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de setem 

bro de 1991. 

Prof. FMUS11TJ DMUNDO LIMA PEREIRA 

P 	si dente 

Meie UFES - G-59 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 076/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0996/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.08.91, 

RESOLVE: 

homologar a eleição das Professoras MARIA MARGARIDA DE 

OLIVEIRA e DENISE DE CASTRO SILVEIRA, para Chefe de Subchefe, pa 

ra o período de 22/08/91 a 21/08/92, do Departamento de 	Enferma 

gem, respectivaemnte. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de agos 

to de 1991. 

/1(i 
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UFES - 6-53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 075/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0957/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.08.91, 

RESOLVE: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor FER 

NANDO LUIZ HERKENHOFF VIEIRA, lotado no Departamento de Ciências 

Fisiológicas, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por 

mais 06 (seis) meses, a partir de 1° de setembro de 1991, 	para 

conclusão do seu Curso cie Pós-Graduação, a nível de Mestrado, na á 

rea de Ciências Fisiológicas, junto ao Laboratório de Fisiologia 

do Exercício da Universidade Federal do Espírito Santo 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de agos 

to de 1991. 

Prof. FAUSTO tOMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 074/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1011/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.08.91, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor Assistente, nas áreas de FISIOLOGIA e FAR 

MACOLOGIA, realizado pelo Departamento de Ciências Fisiológicas, 

no corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, e, 15 de agos 

to de 1991. 

í r 

Prof. FAUSTO\EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  073/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0601/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.08.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Origem e Trajeto das Artérias Testiculares de 

Camundongos e Ratos". 

Coordenador: Prof. DULCINO TOSE 

Departamento: Morfologia 

Registro na SRPPG: 075/90 

Período de Execução: 30/05/90 a 30/05/91 - 12 meses 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de agos 

to de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N9  072/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0883/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 01.08.91, 

RESOLV E: 

	

homologar a eleição dos Professores LUIZ EDMUNDO 	DE 

CARVALHO e CARLOS ROBERTO ROLDI, para Chefe e Subchefe do Depaíta 

	

mento de Clínica Odontológica, para o período de 10.08.91 a 	09. 

08.92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1991. 

Prof. FAUST1 EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

'od. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  NP 071/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng. 0927/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 01.08.91, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora CELIA DA SILVA VEI 

GA, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo de 	seus 

vencimentos e vantagens, no período de 05 de agosto a 12 de dezem 

bro de 1991, para realizar Curso de Especialização em Enfermagem 

em Centro Cirúrgico na Universidade de São Paulo - São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1991. 

5( Prof. FAU 0 

    

     

     

 

EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

